Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO:  N° 066/2021

EMENTA: SEJA REVISTO A DIARIA DOS MOTORISTAS DO NOSSO

MUNICIPIO.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO-ES.

O vereador que este subscreve nos termos regimentais, INDICA a vossa excelência no

sentido que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito, para que este viabilize junto ao setor

competente, para que seja revisto a diária dos motoristas do Município de Jerônimo

Monteiro.

Justificativa

Senhor Prefeito, tal indicação se faz sob a justificava de que o citado valor da diária não

é reajustado por essa municipalidade já há um grande tempo, fato esse que promoveu a

defasagem do valor, que se encontra atualmente baixo para os padrões da nossa economia,

que está em constante instabilidade, e com índices elevados de inflação. A situação atual

chega a ser desumana para os servidores que atuam na área de saúde e ajudam a

população. O motorista fica o dia todo fora do município, muitas vezes chegando altas

horas da noite e contando apenas com a diária, que é um valor consideravelmente

insuficiente para suas despesas com alimentação.

Sem outro objetivo, solicitarmos a intermediação junto a quem de direito, e sugerimos

que a administração atenda ao pedido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 15 de abril de 2021.

EDUARDO GOMES

Vereador da CMJM

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/